
Башкортостан РеспубликаЬы 
Ишембай районы 

муниципаль район Советы

453200, Ишембай тсалаЬы, Ленин проспекты, 60 
тел.: 3-39-28, 4-19-54

Республика Башкортостан 
Совет муниципального района 

Ишимбайский район

453200, г, Ишимбай, пр. Ленина. 60 
тел.: 3-39-28, 4-19-54

Совет муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан четвертого созыва

1<АРАР р е ш е н и е

О ходе подготовки хозяйств к весенне-полевым работам 2017 года по 
муниципальному району Ишимбайский район

Заслушав и обсудив информацию и.о. заместителя главы администрации 
по АПК -  начальника отдела по сельскому хозяйству муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан Н.И.Левашова «О ходе 
подготовки хозяйств Ишимбайского района к весенне-полевым работам 2017 
года» Совет муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан четвертого созыва

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию «О ходе подготовки хозяйств 

Ишимбайского района к весенне-полевым работам 2017 года» (прилагается).
2. Отделу по сельскому хозяйству муниципального района Ишимбайский 

район, муниципальному бюджетному учреждению «Ишимбайский 
информационно-консультационный центр», руководителям, специалистам 
сельхозпредприятий и главам фермерских хозяйств, принять все меры по 
своевременной подготовке техники, накоплению минеральных удобрений, 
приобретению элитных семян, средств защиты растений и горюче-смазочных 
материалов для организованного и успешного проведения весенне - полевых работ 
2017 года

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 
комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан по аграрным вопросам, использованию земель и природных

г.Ишимбай
« у> Uflfds/kJL 2017 года 
№



Приложение
к решению Совета МР Ишимбайский район 

№ 8/95 от « 25 » 04 2017 г.

На территории муниципального района Ишимбайский район на сегодняшний 
день сельскохозяйственным производством занимаются 12 сельхозпредприятий, 
104 индивидуальных предприятий и крестьянских (фермерских) хозяйств, более 11 
тысяч личных подсобных хозяйств населения.

Подведя итоги сельскохозяйственной отрасли 2016 года, мы можем сказать, 
что он завершился с неплохими показателями.

По району за 2016 год объем валовой продукции сельского хозяйства 
составил 2614,1 млн. рублей (108,3% к уровню 2015 года), в том числе по 
растениеводству -  1308,7 (104,3%).

Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий в сопоставимых ценах выполнен на 103%. Рентабельность 
сельскохозяйственных организаций с учетом субсидий составляет 27,3%, индекс 
физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства увеличен 
в 2,7 раза.

В целях организованного и качественного проведения сезонных 
сельскохозяйственных работ, оказания практической помощи 
сельскохозяйственным товаропроизводителям и гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство, по району Распоряжением главы Администрации 
муниципального района Ишимбайский район создан Штаб, где утвержден 
конкретный план работы и закрепление специалистов за хозяйствами.

Согласно ожидаемой структуре посевных площадей яровой сев в 2017 году 
планируется на площади 24,7 тыс. га. (21,7 тыс. га без учета ЛПХ). Зерновые будут 
занимать 19,2 тыс. га (50% от пашни) (на уровне прошлого года), технические -  
3,8 тыс. га (10% от пашни без ЛПХ), в том числе сахарная свекла -  400 га и 
кормовые -  10 тыс. га. Под пары отводится 4,7 тыс. га. (12%).



Структура посевных площадей и ее обоснование.

Слайд 1
Ожидаемая структура посевных площадей 

по МР Ишимбайский район

Наименование культур
Площади посева, га

2017 % 2016 +, -
Зерновые, всего 19205 50 19161 44
Озимые 4793 25 4585 208
в т.ч.: озимая рожь 902 2194 -1292

озимая пшеница 3491 1359 2132
озимая тритикале 400 1032 -632

Яровые 14412 75 14576 -164
Яровая пшеница 4925 5445 -520
Овес 1924 1913 11
Ячмень 4567 4827 -260
Г речиха 2596 1991 605
Кукуруза на зерно 400 400

Технические 3778 10 3696 82
в т.ч. сахарная свекла 400 400 0
Подсолнечник 3378 9 3296 82

Кормовые всего 10302,8 27 10061,8 241
в т.ч. многолетние травы 
(Укос.площ) 6871,8 7143,8 -272

Подпокровный посев мн.л. трав 1175 1140 35
Беспокровный посев мн.лет. трав 35 1 34
Однолетние травы, всего 2624 2372 252

в т.ч. суданка 1304 1003 301
прочие 1320 1369 -49
Кукуруза 770 546 224
Овощи 21 0, 1 21
картофель 26,5 0,1 26 0,5
Всего ярового сева 21668 57 20812,8 855,2
Всего посевов 33333 88 32541,6 791,4
Пар 4739 12 5105 -366
Всего пашня 38072 100 38072

Как видно из таблицы, доля посевных площадей зерновых и технических 
культур, паровых полей для нашего региона соответствует научно обоснованным 
нормам.



Посевные площади озимых культур под урожай 2017 года составляют 4,8 тыс. 
га, в том числе озимая пшеница -3,5 тыс. га, озимая рожь - 900 га, тритикале озимое - 
400 га.

Хозяйства района осенью не смогли посеять озимые зерновые культуры в 
полном объеме. Хотя паровые поля и почва были подготовлены, из-за сильного 
дефицита влаги руководители хозяйств и специалисты оказались перед трудным 
выбором — сеять или не сеять озимые. На глубине 15 сантиметров пашни 
отсутствовала продуктивная влага и сеять с надеждой на то, что пройдут дожди и 
получить нормальные всходы озимых, аграрии не рискнули.

Слайд 2

Наименование культуры Посеяно,
га

Состояние посевов
хорошее,

га
удовле­
творите­
льное, га

плохое,
га

Озимые всего 4793 1048 3420 325

Озимые зерновые 
культуры, на зерно, всего

4793 1048 3420 325

в % 100 22 71 7
из них: рожь озимая 902 150 612 140

пшеница озимая 3491 898 2408 185
тритикале озимое 400 400

По результатам отращивания монолитов состояние посевов можно оценить как 
хорошее и удовлетворительное на 93%. По состоянию на 20 апреля: 22% (1048 га) - 
хорошее, 71% (3420 га) - удовлетворительное, 7% (325 га) - плохое. На случай 
пересева хозяйствами района засыпано 700 тонн страхового фонда.

Заложена неплохая основа под урожай 2017 года.
По району на посев 2017 года хозяйствами района засыпано 2900 тонн семян 

яровых зерновых и зернобобовых культур, что достаточно для проведения основного 
сева.

Засыпано 100 тн семян однолетних трав (125% от потребности), 34 тн. семян 
многолетних трав (100%), что позволяет обновление трав на площади более 1200 га. 
Дополнительно приобретено 7 тн мн. летних трав, 10 тн кукурузы, 2 тн элитных и 
481 посевных единиц семян подсолнечника. Завоз продолжается.

По состоянию на 15 апреля 2017 года представлено и проверено 100% 
засыпанных семян. Вся партия семян соответствует требованиям ГОСТа.

Хозяйства района практически обеспечены собственными семенами.



Слайд 3

Удельный вес элитных семян по МР Ишимбайский район за 2008-2017 г.г. (тонн)

Наименование
хозяйств 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

«Победа» 3 22 50 75

«Салават» 28 3 10 1,7 50 50

отд. Ишимбайское 40 62 20 28,7 33 58 210 240 388

«Интернационал» 45 7 9 10 26 64 55+62

«Нива» («Правда») 30 26 26 37,7 15 25 24 50+15

«Нефтяник» 77 30 50

«Алга» 8

«Уныш» 10

Итого СХП 252 137 141 88,1 48 98 273 373 506 257

Лейтер Е.Г. 155 170 180 185 100 150 206 403 210

Искандаров Т.Т. 14 2 37

Гизатуллин Р.Р.

Привалов А.З. 40 140

МКФХ 20 5 10 14 10+41

ИТОГО КФХ 155 190 199 187 100 150 0 216 384 401

Всего по р-ну 407 327 340 275,1 148 248 273 589 1020 658

Под урожай 2017 года заложены 658 тн. семян элиты, в том числе 543 тн 
яровых зерновых, 115 тн озимых культур (высеянных под урожай 2017 года).

Как видно из таблицы, ежегодно сортообновлением занимаются: КФХ 
«Лейтер», отд. «Ишимбайское», ООО «Интернационал», ООО «Правда», ООО 
«Победа», КФХ Привалов.

На данный момент в хозяйствах района идет протравливание семенного 
материала. На сегодняшний день протравлено 400 тн.

Слайд 4 Внесение минеральных удобрений

Важнейшим элементом в стабилизации производства продукции 
растениеводства является применение минеральных удобрений.

В 2017 году хозяйствами района на проведение ВПР сформирована и 
отправлена заявка в МСХ на приобретение минеральных удобрений на 600 тонн 
минеральных удобрений в действующем веществе, что на 1 га посевных 
площадей составляет по 16 кг на гектар. На сегодняшний день накоплено 506 
тонн в д.в., т.е по 13,7 кг/га. (5,5 кг/га- на 20.04.2016г). Завоз продолжается.



Слайд 4 Накопление минеральных удобрений по МР Ишимбайский район на 25.04.2017

Наименование хозяйства
карбамид селитра NPK NP (16:20) ИТОГО на 1 га 

посевов 
кг/га

в т.ч 
всего 

азотных 
, в д.в.

физ.в дейст.
в

физ.
в дейст.в физ.

в дейст.в физ.
в дейст.в физ.

в дейст.в

ООО "Победа" 0,0 0 120 54 0 120 54,0 12,1 0,0

ООО "Салават" 30 13,9 0 30 18,6 0 60 32,5 18,3 13,9

Отд. Ишимбайское " 0,0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0

ООО Искра 0,0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0

КФХ Насыров 50 23,2 0 0 0 50 23,2 20,7 23,2

ООО Правда 50 23,2 0 0 0 50 23,2 18,9 23,2

ООО Интернационал 60 27,8 0 68 30,6 0 128 58,4 30,3 27,8

ООО СПК Урал 0,0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0

ООО Уныш 10 4,6 0 0 0 10 4,6 10,3 4,6

ООО Алга 0,0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0

ИП КФХ Лейтер 150 69,5 200 68,8 80 36 0 430 174,3 34,0 138,3

КФХ Искандаров 20 9,3 0 20 9 0 40 18,3 41,5 9,3

КФХ Аминов С 3 1,4 0 0 0 3 1,4 2,7 1,4

КФХ Привалов 90 41,7 0 70 31,5 30 10,8 190 84,0 35,4 41,7

КФХ Герасимов 5 2,3 0 0 0 5 2,3 8,7 2,3

КФХ Гизатуллин 40 18,5 20 6,9 0 0 60 25,4 21,2 25,4

Прочие КФХ 10 4,6 0 0 0 10 4,6 1,1 4,6

ИТОГО по району 518 239,8 220 75,7 388 179,7 30 10,8 1156 506,0 13,7 315,5



Накоплением и применением минеральных удобрений ежегодно активно 
занимаются КФХ Лейтер, ООО Интернационал, ООО Победа, КФХ Привалов, 
КФХ Искандаров.

По словам ученых и специалистов, и наукой доказано, каждый килограмм 
удобрений дает прибавку урожая 10 кг зерна. Применение удобрений всегда 
окупается и рентабельно.

При этом надо отметить, что цены на азотные удобрения ниже, чем в прошлом 
году. Так, цена на аммиачную селитру составляет на март 11700 руб. за тонну, что 
ниже на 900 руб. (8%), карбамида - 14400 руб., дешевле на 560 руб. (4%), МРК 
15:15:15 при стоимости 17065 рублей дешевле на 3835 руб. (22%).

2. Состояние и ход подготовки сельскохозяйственной техники к весенне­
полевым работам, обеспеченность топливно-смазочными материалами. 
Планируемый объем и номенклатура приобретения с/х техники.

В целом, мы сейчас будем работать в рамках плана деятельности районного 
штаба, возглавляемого главой администрации. Успешное проведение полевых 
сельскохозяйственных работ во многом зависит от качества подготовки техники, 
наличия подготовленных кадров механизаторов и уровня организации 
технического сервиса.

Агропромышленный комплекс Ишимбайского района продолжает 
функционировать в условиях недостаточной обеспеченности средствами 
механизации, высокой степени их износа и нехватки трудовых ресурсов 
необходимой квалификации.



Слайд 5

Показатели обеспеченности тракторами и энергетическими ресурсами

№
п/п Наименование хозяйства

Наличие
тракторов,

ед

Средний
возраст

лет
Износ,

%

Энергообеспе 
ченность, 

л.с./ на 100 га 
посев. 

площадь

Нагрузка 
пашни 

на 1 
трактор, 

га
1 ООО «Победа» 12 13,8 42 123 417
2 ООО «Салават» 11 19,5 72 162 178
3 ООО «Интернацинал» 9 9,6 22 180 237
4 ООО СХП «Урал» 1 1 10 14 3892
5 ООО «Правда» 10 22,5 86 256 136
6 ООО «Альянс -Агро» 5 12,4 20 191 69
7 ООО «Уныш» 2 19 50 168 275
8 КФХ «Лейтер» 19 13,1 36 132 288
9 КФХ «Аминов» 4 34 75 122 129
10 КФХ «Куликов» 5 25,8 80 319 64
11 КФХ «Искандаров» 4 4,5 20 320 121
12 КФХ «Гизатуллин» 5 12 60 63 268
13 КФХ Насыров 3 11 68 82 373
14 КФХ "Шагиева А.Г." 3 19 33 158 145
15 КФХ Привалов 14 11,35 35 116 188
16 КФХ (мелкие) 76 18 4096 141 54

Итого по району: 01.01.2017 г. 183 14,6 54,4 123 170
01.01.2016 год 183 15,6 67 113 170

ПО РБ 15288 15,8 66,5 176 225

За последние годы решаются вопросы технического перевооружения 
сельского хозяйства района. На начало 2017 года в Ишимбайском районе 
имеется 183 тракторов, 24 зерноуборочных, 5 кормоуборочных комбайнов, 113- 
сеялок, 106 -  культиваторов. Нагрузка на сельскохозяйственную технику ежегодно 
уменьшается.

По состоянию на 1 января 2017 года энергообеспеченность на 100 га 
посевной площади составила 123 лошадиных сил, в 2015 году этот показатель - 
113 л. с. Износ уменьшился с 67% до 54,4% (-12,6% к 2015 году). Нагрузка пашни 
на 1 трактор составила 170 га. (по РБ - 225 га).



Слайд 6

Приобретение основных видов сельскохозяйственной техники за 2011-2016 годы

№ Наименование
хозяйства

приобретено

тракто
ра

зерноу
борочн

ые

почвооб 
рабатыв 
ающие 

машины 
и орудия

посевны 
е и 

пасад. 
машины

Объем 
закупо 

к на 
100 га 
пашни 
тыс. 

руб./10 
0 га

всего,
шт

на сумму, 
тыс. руб.

1 КФХ "Лейтер Е.Г." 35 45 545 11 2 5 6 833

2
ООО
"Интернационал" 52 39 408 4 2 7 3 1845

3 ООО «Победа» 30 33 454 6 3 2 8 668
4 КФХ «Гизатуллин» 11 5 703 3 1 426
5 КФХ «Привалов А.З.» 31 45 509 3 3 12 6 1727

6
КФХ "Искандаров
Y Y и 5 3 505 4 1 723

8 КФХ «Карюгин А.Н.» 8 1 691 2 1551
9 ООО «Урал» 3 54 679 1 1 1405

11 КФХ «Куликов В.Н.» 3 1 855 2 582

12
ООО ПКФ
«Нефтяник» 1 1 150 103

13 МКФХ 111 55 281 21 5 9 7 393
итого по району 290 287 780 57 16 36 31 786

По РБ 15056 18 357 189 3 177 1 292 1 744 1 533 631
Доля в общем объеме 

закупок по РБ,% 1,9 1,6 1,8 1,2 2,1 2,0

За последние 6 лет благодаря господдержке в виде субсидирования 
приобретаемой техники, хозяйствами района приобретено 290 ед. 
сельскохозяйственной техники и оборудований на общую сумму 287 млн. рублей, 
в том числе 57 ед. тракторов и 16 ед. зерноуборочных комбайнов. В общем 
объеме закупок доля по республике трактора составляют 1,8%, зерноуборочные 
комбайны - 1,2%, почвообрабатывающие машины и орудия -  2,1%, посевные и 
посадочные машины -  2,0%.

Объем закупок на 100 га пашни составило 786 тыс. руб. или больше уровня 
по РБ на 155 тыс. рублей.



Покупка техники в 2016 году
Слайд 7

№
п/п Наименование хозяйств Количество,

ед.
Сумма, тыс. 

руб.
1 ИП Глава КФХ Лейтер Е.Г. 4 19965
2 ООО "Интернационал" 10 3825
3 ООО "Победа" 6 14034
4 КФХ «Филипов» 1 445
5 КФХ "Герасимов А.Н." 1 100
6 КФХ «Шагиева А.Г.» 1 610
7 КФХ Привалов А.З. 30 44489
8 ООО СХП «Урал» 3 54679
9 КФХ «Насыров» 1 584

ВСЕГО 57 138731

Благодаря программе обновления машинно-тракторного парка, в 2016 году 
приобретено 57 единиц сельскохозяйственной техники (9 ед. трактора, 6 ед. 
зерноуборочных, 2 ед. зерноочистительных и зерносушильных комплекса, 40 ед. 
сельхозмашин и оборудований) на сумму 138,7 млн. рублей, что больше по 
сравнению с 2015 годом в 4,8 раза. КФХ Лейтер и КФХ Привалов завершили 
строительство зерноочистительно - сушильного комплекса.

В текущем году планируется приобретение 7 ед. тракторов, 2 ед. 
зерноуборочного и 1 ед. кормоуборочного комбайнов, 1 ед. грузового автомобиля, 
8 ед. сельскохозяйственных машин и оборудований.

За 4 месяца приобретено 5 единиц сельскохозяйственных машин на сумму 
3426 тыс. рублей.



Слайд 8
Г отовность техники

№
п/п

Наименование
хозяйств

трактора сеялки Культиваторы Дисковое
бороны

фактич
.налич

будет
участ

в

испра
вные

% Нал Испр. % Нал Испр. % Нал Исп
р.

%

1 ООО «Победа» 12 10 12 100 5 5 100 6 6 100 1 1 100
2 ООО «Салават» 11 9 10 91 6 4 67 5 4 80 1 1 100
3 ООО «Интернационал» 9 7 9 100 4 4 100 3 3 100 1 1 100
4 ООО СХП «Урал» 1 1 1 100 1 1 100

5 ООО «Правда» 10 8 7 70 4 4 100 3 3 100

6 ООО «Уныш» 2 1 2 100 2 2 100 3 3 100

7 ООО «Альянс Агро» 5 4 5 100 2 2 100 1 1 100 1 1 100
Итого по СХП 50 40 46 92 24 22 92 21 20 95,2 4 4 100

8 КФХ «Искандаров» 4 4 4 100 6 6 100 3 3 100 2 2 100
9 КФХ "Аминов С.Х." 4 3 3 75 2 2 100 2 2 100 1 1 100
10 КФХ «Лейтер» 19 17 19 100 13 13 100 10 10 100 3 3 100
11 КФХ «Г изатуллин» 6 5 5 83 6 4 67 2 2 100 2 1 50
12 КФХ «Куликов» 5 4 5 100 2 2 100 3 3 100 1 1 100
13 КФХ "ТТТя.гив Г.Х." 5 5 5 100 2 2 100 1 1 100 1 1 100
14 КФХ "Шагиева А.Г." 3 3 3 100 4 4 100 4 4 100 2 2 100
15 КФХ Привалов А.З." 14 12 14 100 6 6 100 4 4 100 3 3 100
16 КФХ "Насыров" 3 3 3 100 4 4 100 1 1 100

17 КФХ "Едих Е.В." 3 3 2 67

КФХ (мелкие) 67 16 67 100 44 44 100 55 53 96,4 1 1 100
Итого по КФХ 133 75 130 98 89 87 98 85 83 97,6 16 15 94
ВСЕГО: 183 115 176 96 113 109 96 106 103 97,2

20 19 95

По состоянию на 25 апреля готовность тракторов составляет 96%, 
сельхозмашин: сеялок -  96 %, культиваторов -  97%, дисковых борон -  95%.



Слайд 9

Информация о прохождении технического осмотра тракторов в АПК 
Ишимбайского района по состоянию на 25.04.2017 г.

№
п/п

Наименование
хозяйства

Наличие
Представлен 

о на ТО
Прошли

ТО
% от 
зарег.

1 КФХ Лейтер Е.Г. 19 18 18 95
2 ОАО «Зирганская МТС» 18 1 1 6
3 ООО «Победа» 13 10 10 77
4 ООО «Салават» 11 8 8 73
5 ООО «Интернационал» 9 9 9 100
6 КФХ Привалов 14 14 14 100
7 КФХ Правда 10 7 7 70
8 КФХ Искандаров Т.Т. 4 4 4 100
9 ООО «Уныш» 2 0 0 0
10 ООО Альянс-агро 5 5 5 100
11 КФХ Гизатуллин Р.Р. 5 3 3 60
12 КФХ Куликов В.Н. 5 5 5 100
13 КФХ Карюгин 4 4 4 100
14 ООО ПКФ «Нефтяник» 3 2 2 67

15 КФХ «Едих Е.В» 3 1 1 33
16 Мелкие КФХ 46 5 5 7

Итого 169 96 96 50

На сегодняшний день ГТО прошли 19 хозяйств. Из представленной 96 ед. 
техники ТО прошли 96 ед., что составляет 57% от зарегистрированных. (80 % от 
участвующих на ВПР). Надо отметить, что организация подготовки техники на 
техосмотр в хозяйствах КФХ «Привалов», ООО «Интернационал», КФХ 
Искандаров, КФХ «Куликов», ООО Победа и КФХ Лейтер поставлена на высшем 
уровне, а в КФХ «Гизатуллин Р.Р.» из 5 представленных тракторов прошла только 
3 единица (60%). В некоторых хозяйствах открытыми остаются вопросы 
обеспечения квалифицированными механизаторскими кадрами и их медицинский 
осмотр. (КФХ Насыров -  2 чел., КФХ Куликов -  1 чел.)



Слайд 10

Потребность ГСМ  на весенне-полевые работы

№
п/п Хозяйства

Потребность
дизтопливо,

тонн.

Фактическое 
наличие, т %

1 ООО "Победа" 35 30 86
2 ООО "Салават" 40 22 55

3 Отд. Ишимбайское " 82 0

4 КФХ Привалов 45 45 100
5 ООО ПКФ "Нефтяник" 16 0
6 ООО "Правда" 30 18 60
7 ООО "Интернационал" 45 35 78
8 ООО "Уныш" 10 3 30
10 ООО "СХП "Урал" 40 0
11 ООО "Агро Альянс" 10 10 100

12 КФХ Лейтер Е.Г. 55 53 96
13 КФХ Искандаров Т.Т. 6 15 250
14 КФХ Куликов В.Н. 4 4 100
15 КФХ "Гизатуллин" 16 0
16 КФХ Аминов С.Х 7 4
17 КФХ Шагиева А 11 7
18 КФХ Шагиев Г.Х. 20
19 КФХ Герасимов 3 3

прочие 20 0
ИТОГО 495 249 50

Потребность ГСМ на весеннее - полевые работы составляет: дизтопливо -  495 
тн, бензин -  33 тн, дизмасло -  7 тн. На сегодняшний день имеется 249 тн. 
дизтоплива (50% от потребного количества), 8,5 тн. бензина (25%). Завоз 
продолжается.

Силами республиканских МТС планирует провести посев 2 хозяйства на 
общей площади 2080 га.

1. ООО СХП «Урал» - 2000 га.
2. КФХ Вахитов В.-80 га.

На посевных работах будут участвовать 48 сеялочных агрегатов, в том числе: 
8 ед. посевных комплексов и 20 ед. пропашных сеялок.



Сведения
по зяблевой обработке по МР Ишимбайский район в 2016 году

Слайд 11

№
п/п Наименование хозяйств

Площадь
пашни,

га
Яровой 
сев, га

Вспашка 
зяби, га

Прямой
посев

Весенняя
обработка

1 ООО "Победа" 5008 2342 2080 262
2 ООО "Салават" 1957 946 800 146
3 Отд. Ишимбайское " 4505 3702 2735 850 117
6 ООО Правда 1356 726 726
7 ООО Интернационал 2136 1015 534 481 0
8 ООО Уныш 550 350 343 0
9 ООО СХП «Урал» 3892 3206 2383 823
10 ИП КФХ Лейтер 5520 3000 2630 370
11 ИП КФХ Искандаров 485 270 250 20
12 ИП КФХ Куликов 319 182 182 0
13 ИП КФХ Аминов С 516 400 220 80 100
14 ИП КФХ Гизатуллин 1340 1000 500 110 390
15 ИП КФХ Шагиева А 435 285 285
16 ИП КФХ Шагиев Г.Х. 734 574 180 394

17 КФХ «Привалов А.З.» 2635 1784 1420 364
18 КФХ «Насыров» 1120 700 278 422
19 Мелкие КФХ 5565 1186 673 135 378

ВСЕГО: 38072 21668 16039 4077 1545

Учитывая ошибки прошлых лет, хозяйства по максимуму старались вспахать
зябь.

По району вспахано зяби на площади 16 тыс. га. (+5170 га к уровню прошлого 
года), что составляет 74% от ярового сева.

Составлены рабочие планы по каждому хозяйству по организации посевных 
работ, с учетом сева ранних яровых и поздних культур, весенней обработке почвы.

По рабочим планам хозяйств по проведению весенне - полевых работ, посев 
по минимальной обработке намечается более 4 тыс. га посевными комплексами 
марки Борго, Бастер СС-6, Рубин Солитер, «Кузбасс», 1,5 тыс. га планируется 
посев по весенней обработке.



Слайд 12

Рабочий план 2017 года

Ранние яровые

предпосевная культивация посев

наименование
хозяйств

Площа 
дь, га

Коли
честв

о
агрег
атов

дневна
я

вырабо 
тка 

агр., га

Продол
житель
ность,
дней

Площ
адь,
га

Колич
ество

агрегат
ов

хозяйс
тв

расчетная 
дневная 

выработк 
а агр., га

Расч.
Продол
житель
ность,
дней

"Победа" 1050 5 174 6 1250 7 200 7
"Салават" 514 3 76 7 514 3 100 6
Урал 1812 1(1) 180 10
отд Ишимбайск 1600 5 190 8 2450 3 190 13
"Правда» 276 5 102 3 276 3 84 4
"Интернаци 420 2 70 6

Уныш" 160 1 40 4 160 1 32 5
Альянс Агро 159 1 34 5 159 2 36 5
Лейтер 1100 4 200 6 1400 6 180 8
Искандаров 130 2 40 3 130 2 34 4
Куликов 90 1 20 5 90 2 20 5

Шагиева А
Гиззатуллин 200 2 40 5 400 2 60 7
Аминов 200 1 40 5 200 2 36 6
Насыров 500 1 80 7
Привалов 625 3 126 5 1025 5 131 8
прочие кфх 630 7 161 4 630 6 108 6
ИТОГО 6734 40 1243 6 11416 48 (1) 1541 8

В среднем по району по рабочим планам, представленных хозяйствами, посев 
ранних яровых культур при дневной выработки 1541 га планируется произвести за 
8 - 13 дней, технических культур при дневной выработке 568 га -  за 7-12 дней, 
поздних яровых культур при дневной выработке 1303 га -  за 4-7 дней.

Но по посеву ранних яровых культур в отдельных хозяйствах затянется до 10­
13 дней ( ООО СХП Урал -  10 дней, уч. Ишимбайский -  13 дней).



Слайд 13

наименование
хозяйств

Технические культуры
предпосевная культивация посев

Площад 
ь, га

Количест
во

агрегатов

дневна
я

вырабо 
тка 

агр., га

Продол
житель
ность,
дней

Площа 
дь, га

Количе
ство

агрегат
ов

дневна
я

вырабо 
тка 

агр., га

Продол
житель
ность,
дней

"Победа" + Лейтер 400+500 5 162 6 900 5 120 8
"Салават" 182 2 76 3 182 2 32 6
СХП Урал 587 (2) 76 8 587 (1) 48 12
отд Ишимбайск 620 4 110 6 620 3 72 9
"Правда» + КФХ 

Шагиева 300 +80 3 90 5 380 2 48 8
"Интернационал 230 2 60 4 230 2 42 6

Уныш" 70 1 23 3 70 1 17 4
Искандаров 70 1 23 3 70 1 17 5
Куликов 30 1 23 2 30 1 24 2
Аминов 100 1 28 3 100 (1) 24 5
Насыров 149 1 50 3 149 1 32 5
Привалов 410 3 117 4 410 2 48 9

ИТОГО 3778 24(2) 791 5 3778 20 (2) 568 7

По посеву технических и поздних культур в основном хозяйства района 
укладываются в агротехнические сроки кроме СХП «Урал», который планирует 
посев технических культур за 12 дней.

В целом с учетом неблагоприятных погодных условий и поломок, согласно 
рабочим планам хозяйств, яровой сев планируется произвести за 16-18 дней.



Слайд 14

наименование
хозяйств

поздние яровые

предпосевная культивация посев

Площад 
ь, га

Коли
честв

о
агрег
атов

дневна
я

вырабо 
тка 

агр., га

Продолж 
ительност 

ь, дней

Площ
адь,
га

Коли
честв

о
агрег
атов

дневна
я

вырабо 
тка 

агр., га

Продолжит
ельность,

дней

"Победа" 610 3 120 5 610 6 120 5
"Салават" 250 3 50 5 250 3 104 3
Урал 198 676 1(1) 138 6
"Правда» 80 1 40 2 80 3 96 1
"Интернаци 285 2 42 7 365 2 74 6

Уныш" 80 1 25 3 80 1 32 3
Лейтер 1100 4 144 7 1100 6 180 7
Искандаров 70 1 23 3 70 2 34 3
Куликов 50 1 23 3 50 1 20 3

Шагиева А 205 3 78 3 205 3 60 4
Гиззатуллин 500 2 70 7 500 3 78 7
Аминов 100 1 25 4 100 1 20 5
Привалов 267 2 67 4 267 5 131 3
прочие кфх 717 5 130 6 717 6 120 6
ИТОГО 4592 29 837 6 5070 44 1303 4

Аграрии приступили к весенне-полевым работам: закрытию влаги, 
боронованию многолетних трав, подкормке озимых и многолетних трав.

На сегодняшний день подкормка озимых проведена на площади 400 га (КФХ 
Лейтер, ООО Победа, ООО «Интернационал»), многолетних трав - 150 га (КФХ 
Гизатуллин Р.Р.)

Закрытие влаги проведено на площади -  310 га. (ООО Победа, КФХ Лейтер, 
КФХ Гизатуллин)

Проведено боронование многолетних трав на площади 400 га (ООО 
Победа, ООО Интернационал, КФХ Гизатуллин Р.Р.).

Ставится задача на местах еще раз пересмотреть структуру посевных площадей, 
в том числе с учетом перезимовки озимых культур. Что касается последних, их 
гибель ожидается на незначительных площадях. Однако, с учетом осенних 
изреженных всходов из-за недостатка влаги, общая площадь пересева может 
достигнуть до 7-10%. Важным моментом при определении культуры для пересева 
является наличие запасов влаги.



Наша основная задача на данный момент - своевременно и качественно провести 
весенне - полевые работы, посев основных культур провести в оптимальные 
агротехнические сроки, крайний срок -  до 25 мая с учетом погодных условий. 
Повсеместно посевные комплексы, сеялочные агрегаты должны работать в две 
смены и должны быть укомплектованы механизаторскими кадрами.

3. Обеспеченность кадрами

По состоянию на 24 апреля 2017 года на имеющую технику потребность в 
механизаторских кадрах составляет 151 человек, на данный момент работают 1 48 
человек, что составляет 978% от общей численности. Недостаток планируется 
восполнить за счет привлечения резервных механизаторов, которые в зимний 
период работают в других должностях.

4. Обеспеченность и потребность в ресурсах на проведение весенне­
полевых работ.

Согласно представленных данных хозяйств, потребность финансовых 
средств на проведение весенне-полевых работ составляет 98 млн. руб., из них 
кредитные средства 35 млн. руб.

На сегодняшний день получил кредит ООО «Победа», на стадии завершения 
оформления кредита ООО «Интернационал», ООО «Уныш», КФХ Шагиев Г.Х.

Уважаемые депутаты!
Всем известно, что основа будущего урожая закладывается в период 

подготовки и проведения весенне -  полевых работ.
Учитывая особенности прошлых лет и для организованного своевременного 

проведения весенне - полевых работ в агротехнические сроки, решить надо ряд 
важных вопросов. Это - прежде всего материальное обеспечение хозяйств 
техникой, семенным материалом, средствами защиты растений и удобрений.

Завершая свое выступление, я хотел бы подчеркнуть, что из важнейших задач 
растениеводства текущей весны как все годы, является работа по сокращению 
сроков посевных работ и рациональному использованию имеющихся весенних 
запасов влаги в почве.

Желаю, чтобы погода благоприятствовала нам, и на наших полях вырос хороший 
урожай всех сельскохозяйственных культур.

Спасибо за внимание!


